PROJETO DE LEI   

AUTORIZA O EXECUTIVO 

MUNICIPAL A 

CONTRATAR 

EMERGENCIALMENTE 

POR TEMPO 

DETERMINADO CENTO E 

QUINZE (115) 

PROFESSORES, PARA 

ATUAREM NA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO, 

EM RAZÃO DE 

EXCEPCIONAL 

INTERESSE PÚBLICO. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar 

emergencialmente por tempo determinado, 115 Professores, sendo 50 de Nível I e 65 de

[...]

prorrogação automática do prazo contrato emergencial, até o prazo final da estabilidade. 

§ 4º Os contratos de que tratam o artigo 1º ficam assim especificados:  

Cargo Quantidade Requisito 

mínimo 

Carga horária Valor mensal 

Professor Nível I 50 Ensino Médio 

e Formação 

em Magistério 

20h semanais R$1.659,44 (Um 

mil seiscentos e 

cinquenta e nove 

reais e quarenta e 

quatro centavos), 

mais auxílio-

refeição e vale-

transporte, nos 

termos da 

legislação vigente. 

Professor Nível II 65 Ensino 

Superior 

20h semanais R$2.157,28 (Dois 

mil cento e 

cinquenta e sete 

reais e vinte e oito 

centavos) mais 

auxílio-refeição e 

vale-transporte, 

nos termos da 

legislação vigente. 

§ 5º As atribuições e os requisitos para a contratação dos Professores Nível I 

e II são os constantes na Lei Municipal nº 5.336/1999.